

Sites Confiáveis

Saúde

Academia Brasileira de Ciências - ABC	http://www.sbpc.org.br/
Academia de Ciência e Tecnologia	http://www.ciencianews.com.br/
Agência Nacional de Vigilância Sanitária	http://portal.anvisa.gov.br/wps/portal/anvisa/hom
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA	http://www.anvisa.gov.br/
American Society for Nutrition	http://www.nutrition.org/searchall/
Anatomia Patológica - Índice de Assuntos	http://anatpat.unicamp.br/indexalfa.html
Anatpat Unicamp	http://anatpat.unicamp.br/
ANVISA - Odontologia	portal.anvisa.gov.br
ANVISA	www.anvisa.gov.br
Associação Brasileira de Enfermagem em Centro Cirúrgico, Recuperação Anestésica e Centro de Material e Esterilização	http://www.sobecc.org.br/
Associação Brasileira de Ensino em Fisioterapia	http://abenfisio.com.br/#popup
Associação Brasileira de Gerenciamento em Enfermagem	http://www.sobragen.org.br/
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT	http://www.abnt.org.br/
Associação Brasileira de Nutrição - ASBRAN	http://www.asbran.org.br
Associação de Fisioterapeutas do Brasil	http://www.afb.org.br/site/index.php
Associação de Medicina Intensiva Brasileira	http://www.amib.org.br/
Associação Mundial de Fisioterapeutas	http://www.wcpt.org/
Atlas Básico de Neuroanatomia Humana. Profa. Dra. Maria Júlia Marques Depto de Anatomia, IB - UNICAMP. Prof. Dr. Luciano de Souza	http://www.ib.unicamp.br
Banco de Imagens	http://allthefreestock.com/
Banco de imagens (Biologia e Natureza)	https://www.pexels.com/search/biology/
Banco de Imagens Gratuitas - Freeimages	http://pt.freeimages.com/
Banco de Imagens Gratuitas - Pixabay	https://pixabay.com/pt/
Banco de Imagens Pagas - EBSCO (Assinado pela Kroton) - Acesso pela Biblioteca Virtual Kroton	https://biblioteca-virtual.com/parceiro/ebSCO
Banco de Imagens Pagas - Istockphoto (Assinado pela Kroton)	http://www.istockphoto.com/br
Banco Internacional de Objetos Educacionais	http://objetoseducacionais2.mec.gov.br/handle/mec/3841/browse?type=title
Beef point – informações sobre o mercado da carne	http://www.beefpoint.com.br/

Biblioteca Digital Brasileira de Teses e Dissertações (MCTI)	http://bdtd.ibict.br/vufind/
BIBLIOTECA VIRTUAL EM SAÚDE	http://www.bireme.br/php/index.php
Biblioteca Virtual em Saúde	http://www.bireme.br/
Biblioteca Virtual Kroton	https://biblioteca-virtual.com/detalhes/parceiros/3
Biblioteca Virtual Kroton	https://biblioteca-virtual.com/
Brazilian Journal of Oral Science	w2.fop.unicamp.br/brjorals/
Capes Periódicos	http://www.periodicos.capes.gov.br/
Centro de Biotecnologia da Amazônia - Suframa	http://www.suframa.gov.br/cba/
Centro Esportivo Virtual	http://cev.org.br/
CIÊNCIA E SAÚDE COLETIVA	http://www.cienciaesaudecoletiva.com.br/
Cochrane Brasil	http://brazil.cochrane.org/
Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte (SBPC)	http://www.cbce.org.br/
Conselho Federal de Educação Física (CONFEF)	http://www.confef.org.br/
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional	http://www.coffito.gov.br/
Conselho Federal de Nutricionistas	http://www.cfn.org.br
Conselho Nacional de Meio Ambiente - Conama	http://www.mma.gov.br/port/conama/
Conselho Nacional de Pesquisa Científica - CNPq	http://www.cnpq.br/
Conselho Nacional de Saúde	http://www.conselho.saude.gov.br/
Conselho Nacional de Segurança Alimentar	https://www.planalto.gov.br/Consea
Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia	http://conter.gov.br/
Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo	http://www.coren-sp.gov.br/
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes	http://www.capes.gov.br/
CRN1	http://www.crn1.org.br
CRN10	http://www.crn10.org.br
CRN2	http://www.crn2.org.br
CRN3	http://www.crn3.org.br

CRN4	http://www.crn4.org.br
CRN5	http://www.crn5.org.br
CRN6	http://www.crn6.org.br
CRN7	http://www.crn7.org.br
CRN8	http://www.crn8.org.br
CRN9	http://www.crn9.org.br
CVE – Conselho de Vigilância epidemiológica Departamento de Atenção Básica (DAB)	http://www.saude.sp.gov.br/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica-prof.-alexandre-vranjac/www.saude.gov.br/alimentacao9.9.
Domínio Público	http://www.dominiopublico.gov.br/pesquisa/PesquisaObraForm.jsp
Elsevier	https://www.elsevier.com.br/revistas-cientificas-brasileiras/
EMBRAPA	https://www.embrapa.br/
FAO	http://www.fao.org.br
Federação Brasileira das Associações de ginecologia e Obstetrícia	https://www.febrasgo.org.br/
Federação Internacional de Educação Física	http://www.fiepbrasil.org/
Federação Nacional de Nutricionistas (FNN)	http://www.fnn.org.br
Fórum dos Conselhos Federais da Área da Saúde - FCFAS	http://www.fcfas.org.br
Fundação Nacional de Saúde - Funasa	http://www.funasa.gov.br/
Informações sobre mercado de produtos de origem animal, manejo, criações	https://www.milkpoint.com.br/
Instituto Adolfo Lutz - IAL-SP	http://www.ial.sp.gov.br/
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama	http://www.ibama.gov.br/
Instituto Butantã	http://www.butantan.gov.br/
Instituto Nacional da Pesquisa da Amazônia - INPA	http://www.inpa.gov.br/
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE	http://www.inpe.br/
Instituto Pasteur	http://www.pasteur.saude.sp.gov.br/
Jornal CREMESP	http://www.cremesp.org.br/?siteAcao=FlipJornal
Jornal da ciência	http://www.jornaldaciencia.org.br/

JOURNAL OF APPLIED ORAL SCIENCE	http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_serial&pid=1678-7757&lng=en&nrm=isso
Journal of inflammation	https://journal-inflammation.biomedcentral.com/
Journal of Oral Science and Rehabilitation	http://www.dtscience.com/journal/journal-of-oral-science-rehabilitation/vol-6
Journal of Physical Education (UEM)	http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/RevEducFis/index
JSTOR - Journals, primary sources, and now BOOKS	http://www.jstor.org/
Khan Academy	https://pt.khanacademy.org/science/biology
MAPA (Ministério da Agricultura, pecuária e desenvolvimento)	http://www.agricultura.gov.br/
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI	http://www.mcti.gov.br/
Ministério da Saúde	http://www.saude.gov.br
Ministério do Meio Ambiente - MMA	http://www.mma.gov.br/
Ministério dos Esportes (ME)	http://www.esporte.gov.br/
MOL - Microscopia Online	http://www.icb.usp.br/mol/0iniciomol.html
Museu Paraense Emilio Goeldi	http://www.museu-goeldi.br/
National Center for Biotechnology Information	http://www.ncbi.nlm.nih.gov
Organização Mundial da Saúde	http://www.who.int/home-page
Organização Mundial da Saúde – Divisão Brasil	http://www.who.int/eportuguese/countries/bra/pt/
Organização Mundial da Saúde- OMS	http://www.who.int/en/
Organização Pan Americana da Saúde	http://www.paho.org/bra/
Organização Pan-Americana da Saúde	http://www.paho.org/
Organização Pan-Americana de Saúde	http://www.sbg.org.br/
Periódicos da Capes	http://www.periodicos.capes.gov.br/
Portal da Saúde	http://portalsaude.saude.gov.br/
Portal da Saúde	http://portalsaude.saude.gov.br/
Portal do Professor	http://portaldoprofessor.mec.gov.br/link.html?categoria=1
Portal Periódicos (CAPES)	http://www.periodicos.capes.gov.br
Portal Radiologia	http://portaldaradiologia.com/

Portal Regional da BVS	http://bvsalud.org/
Portal Saúde Baseada em Evidências	http://www.afb.org.br/site/index.php
Portal SBE	http://psbe.ufrn.br/
Presidência da República	http://www.presidencia.gov.br
Publicações CFF	http://www.cff.org.br/pagina.php?id=778&menu=778&titulo=Publica%C3%A7%C3%B5es
Publicações CFM	http://portal.cfm.org.br/index.php?option=com_content&view=article&id=24161
PubMed	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed
PubMed	http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi
Rede de Nutrição do Sistema Único de Saúde – RedeNutri	http://ecos-redenutri.bvs.br/
Rede Unida -	http://www.redeunida.org.br/
Revista Brasileira de Educação Física e Esporte (USP)	http://www.revistas.usp.br/rbefe/index
Revista Brasileira de Medicina do Esporte (SBMEE)	http://rbme.org/
Revista Brasileira de Medicina veterinária:	http://www.rbmv.com.br/
Revista Clínica Veterinária:	http://www.revistaclinicaveterinaria.com.br/
Revista de Odontologia da UNESP	http://revodontolunesp.com.br
Revista de Odontologia da Unv de São Paulo	http://www.fo.usp.br/
Revista do farmacêutico -	http://portal.crfsp.org.br/index.php/publicacoes-2/revista-do-farmaceutico.html
Revista Motrivivência (UFSC)	https://periodicos.ufsc.br/index.php/motrivivencia
Revista Motriz (UNESP)	http://www.rc.unesp.br/ib/efisica/motriz/revista.htm
Revista Nosso Clínico, medicina veterinária para animais de companhia	http://nossoclinico.com.br/default.aspx
Revista Odonto	http://revodonto.bvsalud.org
Scielo	http://www.scielo.br/?lng=pt
Scielo - Índice	http://www.scielo.org/php/index.php http://www.scielo.org/applications/scielo-org/php/secondLevel.php?xml=secondLevelForSubjectByLetter&xsl=secondLevelForSubjectByLetter&
Scielo: revistas de ciências agrárias	http://www.scielo.org/applications/scielo-org/php/secondLevel.php?xml=secondLevelForSubjectByLetter&xsl=secondLevelForSubjectByLetter&
ScienceBlogs Brasil	http://scienceblogs.com.br/
ScienceVlogs	https://www.youtube.com/channel/UCqiD87j08pe5NYPZ-ncZw2w/channels?view=60&shelf_id=0

SCIENTIFIC ELETRONIC LIBRARY ONLINE

<http://www.scielo.br/>

Secretaria de estado da Agricultura, abastecimento e desenvolvimento rural:

<http://www.agricultura.df.gov.br/>

Sociedade Brasileira de Genética - SBG

<http://www.sbg.org.br/>

Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC

<http://www.sbpc.org.br/>

Sociedade de Cardiologia do Estado de São Paulo

<http://www.soces.org.br/>

The Journal of Contemporary dental practice

<http://www.thejcdp.com>

The Scientific Electronic Library Online

<http://www.scielo.org/php/index.php>

World Health Organization

<http://www.who.int/en/>